» Non seulement les anciens Grccz et Romains ont

usé de clémence et humanité envers les prisonniers, ains

aussi ont fait le semblable aulcuns princes de nation

barbare, comme il est escript de Atille roy, pardevant

lequel après ses grants victoires et miauliez saint Léon,

(V Marc-Auiclo.
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pape , presenta le sénat et peuple romain , en lui disant

que led' senat et peuple romain, aultrefoiz vaincueur

de tout le monde, lui volloient, comme par lui vaincuz,

demander paix , fust ledict Athille , homme aultrement

cruel et barbare, vaincu par humanité, et donna paix

au dict Léon pape et peuple romain.

» De pareille humanité et encores plus grandes ont

usé aulcuns moindres princes envers les roys prisonniers

comme Philippe Maria , vicomte de Milan, qui fyst acte de

mémoire jusque à la Fin du monde, car lui ayant ses prison

niers Alphons, roy d'Aragon et de Cecille, et deux

ses frères et le roy de Navarre et le roy infant et Anthoine

Ursin, le prince de Tarente, Anthoine Norcien (?) duc

de Saisne (?) et trois cens autres personnages de groz

estat qui avoient tous esté prins par les Genevois, sur

la mer en bataille navale , ledict Philippe Maria , pour

lors dominateur de Gennez , les traicta non comme pri

sonniers ains comme amis, et avecq gros et grans présens

les delivra de prison , mist en liberté et renvoia en leurs

pays , dont il acquit grande faveur et gloire immortelle

envers tous princes chrestiens , et ne cessa son estat

depuis croistre et augmenter.

» Sire , si Alexandre le Grand , si Pompée , si Scipion ,

si Marc Anthoine , si le sénat et le peuple romain , si

Athille, gens infidèles et païens, ont usé de si grant

humanité, clémence et libéralité envers ceulx qu'ilz ont

vaincuz, que peult on espcrer de vous et de vostre

majesté impérialle, qui estes prince, chrestien, catolique ,

magnanime, libcral, doulx, courtois et tout bening, pour

la délivrance du roy très chrestien extrait de votre sang.

Car à cause de madame Marie de Bourgogne , vostre

ayeulle, qui estoit fille du duc Charles, fylz au duc
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Philippe, qui estoit descendu du duc Jehan, qui fust

fylz à Philippe le Hardi , quatriesme fylz du roi Jehan ,

vous estes venu de la maison de France ; par ce moyen

aussi le roy très chrestien , nostre maistre , est descendu

dudict roy Jehan par le moyen de Loys , duc d'Orleans ,

son bisaieul, qui fust fylz à Charles Vm°, qui estoit